73_13870292

Арбитражный суд Московской области

   107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г.Москва

27 апреля 2023 года                                       Дело №А41-9223/23

Резолютивная часть объявлена 17 апреля 2023 года

Полный текст решения изготовлен 27 апреля 2023

Арбитражный суд Московской области в составе судьи О.С. Гузеевой, при

ведении протокола секретарем судебного заседания М.С. Верхутовой, рассмотрев в
судебном заседании дело по исковому заявлению СРО АПСПЗ (ИНН 5001075030,

ОГРН 1095000006661) к ООО "ТС" (ИНН 7202111620, ОГРН 1027200827719) о

взыскании денежных средств,

при участии в судебном заседании сторон согласно протоколу от 17.04.2023.

УСТАНОВИЛ:

СРО АПСПЗ (ИНН 5001075030, ОГРН 1095000006661) обратилось в

Арбитражный суд Московской области с иском к ООО "ТС" (ИНН 7202111620,
ОГРН 1027200827719) о взыскании задолженности по оплате членских взносов в

размере 119 245 руб., процентов за пользование чужими денежными средствами в

размере 13 882 руб.

Иск мотивирован неисполнением ответчиком обязанности по уплате членских

взносов за период с  01.04.2020 по 30.09.2021 в соответствии с Уставом и
Положением «О членстве».

В предварительном судебном заседании представитель истица требования

иска поддержал.

Представитель ответчика для участия в нем не явился, отзыв на иск не

представил.
В соответствии с частью 1 статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации лица, участвующие в деле, и иные участники арбитражного

процесса считаются извещенными надлежащим образом, если к началу судебного

заседания, совершения отдельного процессуального действия арбитражный суд

располагает сведениями о получении адресатом копии определения о принятии
искового заявления или заявления к производству и возбуждении производства по

делу, направленной ему в порядке, установленном настоящим Кодексом, или иными

доказательствами получения лицами, участвующими в деле, информации о

начавшемся судебном процессе.

 73_13870292

2

Ответчик извещен по адресу, указанному в выписке из ЕГРЮЛ (625049,

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ, ТЮМЕНЬ ГОРОД, МОСКОВСКИЙ ТРАКТ УЛИЦА,

83,), согласно отслеживанию почтовых отправлений официального сайта Почта

России корреспонденция вернулась в суд из-за истечения сроков хранения (РПО
№10705380113995).

В абзаце третьем пункта 67 постановления Пленума Верховного Суда

Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых

положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»

разъяснено, что риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.
Если в юридически значимом сообщении содержится информация об односторонней

сделке, то при невручении сообщения по обстоятельствам, зависящим от адресата,

считается, что содержание сообщения было им воспринято.

Отзыв ответчиком не представлен, каких-либо возражений не заявлено.

Исходя из статьи 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации, лицо, не реализовавшее свои процессуальные права, несет риск

неблагоприятных последствий не совершения им соответствующих процессуальных

действий.

В соответствии с частью 1 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации непредставление отзыва на исковое заявление или

дополнительных доказательств, которые арбитражный суд предложил представить

лицам, участвующим в деле, не является препятствием к рассмотрению дела по

имеющимся в деле доказательствам.

Поскольку членские взносы подлежат уплате на основании устава и
внутренних документов ассоциации, а не на основании договоров, заключенных

между сторонами, к рассматриваемым правоотношениям подлежат применению

нормы главы 28.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Рассмотрев материалы дела, полно и всесторонне исследовав представленные

доказательства, изучив их в совокупности, суд находит исковые требования
подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Гражданского кодекса Российской

Федерации арбитражный суд осуществляет защиту нарушенных или оспоренных

гражданских прав.

Согласно части 1 статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный

суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов в

порядке, установленном названным Кодексом.

ООО «ТС» (предыдущее наименование до 22.04.2022 - «Центр Пожарной

Безопасности, Лицензирования и Аудита» (далее - Ответчик) являлось членом
Саморегулируемой организации Ассоциация проектировщиков систем

противопожарной Защиты (СРО АПСПЗ) (далее - Истец) с 22.03.2010 года, что

подтверждается Протоколом собрания членов Правления № 2/2010 от 22.03.2010 и

заявление о приеме в члены СРО от 01.12.2009.

Ответчик был исключен из числа членов СРО на основании Протокола
Правления 14/2021 от 11.11.2021 в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 55.7 ГрК РФ и в

соответствии с рекомендацией Дисциплинарного комитета на основании Протокола

дисциплинарного комитета № 3 от 11.11.2021.

На момент прекращения членства у Ответчика перед Истцом имелась

задолженность по оплате обязательных членских взносов.

 73_13870292

3

На основании Решения Федеральной службы по экологическому,

технологическому и атомному надзору от 18.03.2010 № 00-01-39/368-сро

Некоммерческому партнерству «Межрегиональный строительный союз

проектировщиков систем противопожарной зашиты» (старое наименование СРО
АПСПЗ) был присвоен статус саморегулируемой организации, основанной на

членстве лиц, осуществляющих проектирование.

Согласно п. 9.3.3. Устава СРО АПСПЗ, утвержденного Общим собранием

учредителей (Протокол № 1 от 30.09.2009) к исключительной компетенции Общего

собрания относится установление размеров вступительного и регулярных членских
взносов и порядка их уплаты.

В соответствии с п. 7.1.1. Устава СРО АПСПЗ члены СРО обязаны соблюдать

положения действующего законодательства, настоящего Устава, правил и

стандартов Ассоциации, выполнять решения органов управления Ассоциации и его

руководителей, принятых в пределах их компетенции.
На основании п. 7.1.3. Устава СРО АПСПЗ члены СРО обязаны своевременно

вносить взносы, являющиеся обязательными, согласно положениям действующего

законодательства и/или правилам, стандартам и/или другим внутренним документам

СРО.
Согласно п. 2.5. Положения «О членстве» СРО АПСПЗ, утвержденного

Общим собранием членов СРО (Протокол № 2 от 26.05.2017), члены СРО обязаны

своевременно и в полном объеме уплачивать вступительные, ежегодные членские

взносы, взносы в компенсационный фонд СРО.

Решением Общего собрания членов СРО АПСПЗ регулярный ежеквартальный
взнос начиная со 2-го квартала 2011 года составляет 18 500 рублей (Протокол № 1 от

31.03.2011).

Добровольно вступив в Ассоциацию, ООО "ТС" приняло на себя

обязательства по своевременному внесению установленных взносов и выполнению

иных обязанностей, предусмотренных внутренними документами Ассоциации.
Ответчиком был определен ежеквартальный порядок оплаты членского взноса

не позднее 30 (31) числа первого месяца квартала (не позднее 31 января, 30 апреля,

31 июля, 31 октября) посредством безналичного перечисления денежных средств на

расчетный счет СРО.  (пункт 6.3 Положения).

Вне зависимости от даты принятия СРО решения о приеме юридического лица
или индивидуального предпринимателя в члены СРО членский взнос уплачивается в

полном размере за тот месяц, в котором принято решение о принятии в члены СРО.

Вне зависимости от даты прекращения членства в СРО, членский взнос

уплачивается в полном размере за тот месяц, в котором принято решение об

исключении из членов СРО или поступило заявление от члена СРО о добровольном
прекращении членства в СРО.

Как усматривается из материалов дела, ответчик в нарушение вышеуказанных

норм Положения о членстве в Ассоциации не оплатил членские взносы в полном

объеме, ввиду чего, за ООО "ТС" числится задолженность по уплате ежегодных

членских взносов за период с 01.04.2020 по 30.09.2021 в размере 119 245 руб.
Поскольку задолженность по членским взносам ответчиком погашена не была,

истец обратился с исковым заявлением в арбитражный суд.

Гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных

законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических

лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих

 73_13870292

4

начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и

обязанности (статья 8 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 123.8 Гражданского кодекса Российской

Федерации (далее – ГК РФ) ассоциацией (союзом) признается объединение
юридических лиц и (или) граждан, основанное на добровольном или в

установленных законом случаях на обязательном членстве и созданное для

представления и защиты общих, в том числе профессиональных, интересов, для

достижения общественно полезных целей, а также иных не противоречащих закону

и имеющих некоммерческий характер целей.
Члены ассоциации (союза) наряду с обязанностями, предусмотренными для

участников корпорации пунктом 4 статьи 65.2 настоящего Кодекса, также обязаны

уплачивать предусмотренные уставом членские взносы и по решению высшего

органа ассоциации (союза) вносить дополнительные имущественные взносы в

имущество ассоциации (союза) (часть 2 статьи 123.11 ГК РФ).
В соответствии с частью 1 статьи 55.20 Градостроительного кодекса

Российской Федерации национальные объединения саморегулируемых организаций

являются общероссийскими негосударственными некоммерческими организациями,

объединяющими саморегулируемые организации на основе обязательного членства.
В силу части 5.1 статьи 55.20 Градостроительного кодекса Российской

Федерации саморегулируемая организация является членом Национального

объединения саморегулируемых организаций соответствующего вида со дня

внесения сведений о такой организации в государственный реестр

саморегулируемых организаций. В течение тридцати дней со дня внесения сведений
о саморегулируемой организации в государственный реестр саморегулируемых

организаций она обязана уплатить вступительный взнос в Национальное

объединение саморегулируемых организаций соответствующего вида, а также

осуществлять иные отчисления на нужды Национального объединения

саморегулируемых организаций соответствующего вида в порядке и в размерах,
которые установлены Всероссийским съездом саморегулируемых организаций.

Согласно части 1 статьи 8 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О

некоммерческих организациях» некоммерческим партнерством признается

основанная на членстве некоммерческая организация, учрежденная гражданами и

(или) юридическими лицами для содействия ее членам в осуществлении
деятельности, направленной на достижение определенных законом и уставом целей.

Имущество, переданное некоммерческому партнерству его членами, является

собственностью партнерства.

В силу части 1 статьи 3 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ «О

саморегулируемых организациях»  (далее - Закон 315-ФЗ) саморегулируемыми
организациями признаются некоммерческие организации, основанные на членстве,

объединяющие субъектов предпринимательской деятельности исходя из единства

отрасли производства товаров (работ, услуг) или рынка произведенных товаров

(работ, услуг), либо объединяющие субъектов профессиональной деятельности

определенного вида, в целях повышения качества строительства и предупреждения
причинения вреда третьим лицам в результате выполнения строительных работ.

Согласно пункту 1 статьи 26 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях» (далее - Закон о некоммерческих организациях) и

подпункту 1 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О

саморегулируемых организациях» одним из источников формирования имущества

 73_13870292

5

некоммерческой организации в денежной и иных формах являются регулярные и

единовременные поступления от учредителей, членов (вступительные, членские и

целевые взносы).

В силу пункта 3 статьи 12 Закона № 315-ФЗ порядок регулярных и
единовременных поступлений от членов СРО определяется внутренними

документами саморегулируемой организации, утвержденными общим собранием

членов саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено федеральным

законом или уставом некоммерческой организации.

Порядок регулярных и единовременных поступлений от членов
некоммерческой организации определяется учредительными документами

некоммерческой организации (п.2 ст. 26 Закона о некоммерческих организациях).

Согласно пункту 2 статьи 14 Закона о некоммерческих организациях

требования учредительных документов некоммерческой организации обязательны

для исполнения самой некоммерческой организацией, ее учредителями
(участниками).

Из статьи 307 ГК РФ следует, что в силу обязательства одно лицо (должник)

обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-

то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо
воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от

должника исполнения его обязанности.

Добровольное волеизъявление в силу пункта 2 статьи 307 ГК РФ является

основанием возникновения обязательства.

Таким образом, ответчик обязан соблюдать положения учредительных
документов и вносить членские взносы в порядке, в размерах и способом,

предусмотренных учредительными документами и решением общего собрания

членов СРО АПСПЗ.

Доказательств того, что ответчиком были оспорены принятые решения

общего собрания Ассоциации, Положение о членстве, определившие размер
обязательных платежей и взносов и порядок их уплаты, в материалы дела не

представлено.

В силу статьи 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства.

Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается (статья 310
Гражданского кодекса Российской Федерации).

Статьей 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

предусмотрено, что каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать те

обстоятельства, на которые оно ссылается, как на основании своих требований или

возражений.
Обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих

требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею

прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных

доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно

существа заявленных требований (часть 3.1 статьи 70 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации).

Доказательств отплаты задолженности в материалы дела не представлено.

На основании изложенного, суд считает исковые требования в части

основного долга подлежащими удовлетворению в полном объеме.

 73_13870292

6

Истцом заявлено требование о взыскании с ответчика процентов за

пользование чужими денежными средствами за период с 01.04.2020 по 31.03.2022 и

с 01.10.2022 по 24.01.2023 в размере 13 882 руб.

В соответствии со статьей 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания
денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат

уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой

ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила

применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Истец представил расчет процентов, контррасчет ответчиком не представлен.
Суд проверил расчет истца, считает его обоснованным и подлежащим

удовлетворению в заявленном размере.

В соответствии с пунктом 1 статьи 110 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами,

участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются
арбитражным судом со стороны.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

Иск удовлетворить.

Взыскать с ООО "ТС" (ИНН 7202111620, ОГРН 1027200827719) в пользу СРО

АПСПЗ (ИНН 5001075030, ОГРН 1095000006661) задолженность в размере 133 127
руб., из них основной долг в размере 119 245 руб., проценты в размере 13 882 руб.

Взыскать с ООО "ТС" (ИНН 7202111620, ОГРН 1027200827719) в доход

федерального бюджета государственную пошлину в размере 4994 руб.

Решение может быть обжаловано в Десятый арбитражный апелляционный суд

в течение месяца со дня его вынесения.

Судья                              О.С. Гузеева

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12453/886577905315979b26c9032d79cb911cc8fa7e69/#dst100163
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12453/886577905315979b26c9032d79cb911cc8fa7e69/#dst100163
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_212490/29d7e0afc76f7474e190fee812d2ce51d65d1a40/#dst100203